madri deriva da' suoi parenti, non meno per ciò che riguarda il corpo che l'anima, dice che da essi si spiccano nel coito particelle onde il seme è fecondato, che derivano non meno dall'uno che dall'altra. « *Fidelissima — e' dice — primordii exempla de limo caro in Adam. Quid aliud limus quam liquor optimus? inde erit genitale virus. Ex afflatu Dei anima. Quid aliud afflatus Dei quam vapor spiritus? inde erit quod per virus illud afflamus. Cum igitur in primordio duo diversa atque divisa, limus et flatus, unum hominem coëgissent, confusae substantiae ambae iam in uno semina quoque sua miscuerunt atque exinde generi propagando formam tradiderunt, ut et nunc duo licet diversae etiam unitae pariter affluant, pariterque insinuatae sulco et arvo, sic pariter hominem ex utraque substantia effruticent, in quo rursus semen suum iniit. Secundum genus sicut omnia conditioni genituali praestitutum est: igitur ex uno homine tota haec animarum redundantia agitur, observante scilicet natura Dei edictum 'crescite et multiplicamini', nam et in ipsa praefatione operis unius 'faciamus hominem' universa posteritas pluraliter praedicta est »⁽¹⁾.*

L'uomo genera l'altro uomo non secondo una sola sua parte, ma secondo tutte le parti che lo compongono; altrimenti non potrebbe dirsi che generasse un altro uomo, ma un bruto o una bestia, e che Iddio poi lo rendesse uomo con infondergli l'anima razionale, la quale nuovamente dovesse crearla « *ex nihilo* »; cosa che guasterebbe tutto l'universale ordine. E gran torto si farebbe all'idea che Mosè ci diede del Dio d'Abramo, onnipotente e sapiente, quasi che non avesse potuto fornire all'uomo di ciò che fornì agli altri animali, e che per produrne degli altri a sé somiglianti, vi fosse bisogno ogni volta d'una nuova creazione, e moltiplicar in ogni momento nell'universo tante nuove creazioni, quasiché la prima non fosse stata perfetta e sufficiente, per conservarlo nell'istesso ordine e conformità per tutti i secoli. E noi noteremmo difetto in Dio, se, per la produzione di tanti nuovi

(1) *Eccl. dogm.*, cap. XXVII*.

corpi che alla giornata osserviamo in questo mondo aspettabile, fosseli d'uopo crear nuova materia per supplire alle tante variazioni e cangiamenti. Perché senza necessità alcuna fingere nuove creazioni di spiriti o sieno anime umane, e non credere ciò che la Scrittura santa ed una vera e solida filosofia c'insegna, che quelle derivano da' nostri progenitori non altrimenti che i nostri corpi? Poiché altrimenti gli uomini non uomini, ma bruti bisognerebbe dirsi che generassero.